
Kompetencefordeling ved indstilling og beslutning af udbud i Region Nordjylland

Kompetenceskemaet er udtryk for Region Nordjyllands retningslinier for, hvilke administrative og politiske organer, der efter delegation fra Regionsrådet 
henholdsvis indstiller og beslutter, hvorvidt en given opgave skal udliciteres/udbydes. 

Når der i nærværende sammenhæng tales om udbud1, skal dette forstås som udbud i henhold til EU´s Udbudsdirektiv, konkurrenceudsættelse i henhold til 
Tilbudsloven samt konkurrenceudsættelse i henhold til EU-traktatens principper2.

I forhold til udbud, som knytter sig til indkøb af varer og tjenesteydelser, hvortil der er givet en bevilling, og hvor der i henhold til den generelle kompetence-
fordeling ikke skal ske politisk godkendelse, skal der tilsvarende ikke ske politisk godkendelse af selve udbudet af indkøbet. De eneste undtagelser er, hvor 
der sker udlicitering, eller hvor der er tale om udbud af principiel karakter. 

Tegnforklaring:
I: indstiller
B: beslutter
O: orienteres

Sagstyper Administrati-
onen Forretningsudvalg Regionsråd

Udbud, hvor regionen indkøber varen/ydelsen eksternt, og hvor udbudspligten 
følger af lovgivningen

B - -

Forslag om udlicitering3 (af opgaver/ydelser, 
som hidtil har været varetaget af regionen) 
omfattende principbeslutning, fastlæggelse 
af rammerne for udliciteringen samt selve 

Beslutningen om udbud I I B

Afgørelse om kontraktindgåelse 
med kontrolbud I I B

                                               
1 Ved udbud forstås en proces, hvor eksterne leverandører gives mulighed for at afgive tilbud på en opgave eller vare til Regionen. Kompetencefordelingen i forhold til udbud 
af regionens ejendomme fremgår af den generelle kompetencefordeling og er ikke omfattet af nærværende.  
2 EU-traktatens generelle principper omfatter krav om ligebehandling, gennemsigtighed, proportionalitet, gensidig anerkendelse og forhandlingsforbud. 
3 Udlicitering er overdragelse af en opgave, som hidtil har været udført af regionen til én eller flere eksterne leverandører. Udliciteringen involverer typisk medarbejdere, der 
overdrages eller på anden måde berøres af overdragelsen.



kontraktindgåelsen4 Afgørelse om kontraktindgåelse 
uden kontrolbud I B O

Udbud, som vurderes af principiel karakter 
pga. økonomisk eller indholdsmæssigt om-
fang. 

Udbud med en økonomisk værdi på over 5 
mio. kr. samt udbud hvor der skal træffes 
beslutninger, som kan få væsentlig betyd-
ning for serviceniveauet for regionens bor-
gere, anses for principielle udbud.  

Beslutningen om udbud I I B

Afgørelse om kontraktindgåelse 
med kontrolbud

I I B

Afgørelse om kontraktindgåelse 
uden kontrolbud

I B O

Fastlæggelse af servicestrategi/udbudspolitik I I B

Regionens deltagelse i selskaber, hvor selskabsdannelsen medfører udbudspligt 
efter lovgivningen5

I I B

                                               
4 Herunder skal der træffes beslutning om, hvorvidt der skal foretages kontrolberegninger eller afgives kontrolbud fra administrationen.
5 Regionen kan, i selskabsform, samarbejde med private og offentlige myndigheder, og samarbejdet kan ske efter sundhedslovens § 78, lov om kommuners udførelse af opga-
ver for andre myndigheder og kommuner og regioners deltagelse i selskaber samt efter lov om teknologioverførsel. 
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